プレスリリース

令和６年９月 18 日

置 賜 総 合 支 庁

報道機関 各位

令和６年度置賜総合支庁家畜伝染病（高病原性鳥インフルエンザ、豚熱、

口蹄疫）防疫演習の実施について

標記について、下記のとおり行いますので取材賜りますようお願いいたします。

１ 目 的

 家畜伝染病については、万一管内で発生した場合には大きな社会的影響を及ぼす

と考えられることから、総合支庁・管内公所職員及び市町担当職員等が情報を共有

し、円滑な防疫対応を図るため、家畜伝染病防疫演習を実施します。

２ 演習の概要

 （１）日 時 令和６年９月 25日（水）① 10：30～12：00

   ② 13：45～15：15  ※同内容を２回実施

 （２）場 所 置賜総合支庁講堂（２階）

 （３）内 容 ① 家畜伝染病の発生状況と対応（座学） ② 防疫服の着脱（演習）

                ③ 豚の殺処分方法（演習）     ④ 鶏の殺処分方法（演習）

（４）参集範囲  置賜管内市町担当職員、東北農政局山形県拠点職員

置賜管内農業協同組合職員、置賜総合支庁・管内公所関係課職員

３ 参 考

・令和４年 12月に県内の養鶏場において高病原性鳥インフルエンザが発生。

・令和３年 12月に県内の養豚場に県外豚熱発生農場からの豚等の移入を確認。

・令和２年 12月に県内の養豚場において豚熱が発生。

・令和５年、近隣国では口蹄疫が４年ぶりに発生。

                  問合せ先 総務企画部 総務課 防災安全室

室長補佐 早川 昭博

TEL 0238-26-6007

報 道 監 総務企画部長 佐々木 秀徳